ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /2024/QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động thoát nước

và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn được ban hành kèm

theo Quyết định số 01/2016/QÐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2016

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11

năm 2018;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của

Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải; Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày

27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các

nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BXD ngày 03 tháng 4 năm 2015 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và

xử lý nước thải;

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BXD ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn về công trình hạ tầng kỹ thuật thu gom, thoát

nước thải đô thị, khu dân cư tập trung;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 01/TTr-SXD

ngày 04 tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động

thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (viết tắt là Quy định)

ban hành kèm theo Quyết định số 01/2016/QÐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm

2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=46/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=46/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

“Điều 3. Chủ sở hữu công trình thoát nước

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn (sau đây gọi là Ủy

ban nhân dân cấp huyện) là chủ sở hữu đối với hệ thống thoát nước trên địa bàn

do mình quản lý, trừ các hệ thống thoát nước được quy định tại khoản 2

Điều này:

a) Được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước;

b) Nhận bàn giao lại từ các tổ chức kinh doanh, phát triển khu đô thị mới;

c) Nhận bàn giao lại từ các tổ chức, cá nhân bỏ vốn đầu tư để kinh doanh

khai thác công trình thoát nước có thời hạn.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban

nhân dân cấp xã) là chủ sở hữu hệ thống thoát nước quy định tại điểm a, điểm c

khoản 1 Điều này tại các khu dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn do mình

quản lý.

3. Các tổ chức kinh doanh, phát triển khu đô thị mới, khu công nghiệp,

cụm công nghiệp là chủ sở hữu hệ thống thoát nước thuộc khu đô thị mới, khu

công nghiệp, cụm công nghiệp do mình quản lý đến khi bàn giao theo quy định.

4. Các tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu công trình thoát nước do mình bỏ

vốn đầu tư đến khi bàn giao theo quy định.”

 2. Sửa đổi khoản 4 Điều 9 như sau:

“4. Khuyến khích và tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế, tổ chức cá

nhân tham gia đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước và xử lý nước thải trên địa

bàn tỉnh theo quy định hiện hành, phù hợp với quy hoạch được cấp có thẩm

quyền phê duyệt. Mở rộng hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm; khuyến

khích, vinh danh các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp. Đổi mới, tăng cường

công tác xúc tiến đầu tư, rà soát ban hành cơ chế, chính sách phù hợp để thu hút

đầu tư (từ nguồn vốn xã hội hóa, đầu tư theo phương thức đối tác công tư); tranh

thủ tối đa các nguồn viện trợ phi Chính phủ nước ngoài (NGO), vốn ODA, vốn

vay ưu đãi và các nguồn vốn hợp pháp khác.”

3. Sửa đổi Điều 16 như sau:

“1. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trực tiếp quản lý hệ thống thoát

nước trên địa bàn do mình quản lý là chủ sở hữu.

 2. Các tổ chức kinh doanh, phát triển khu đô thị mới, khu công nghiệp,

cụm công nghiệp quản lý hệ thống thoát nước thuộc khu đô thị mới, khu

công nghiệp, cụm công nghiệp do mình làm chủ sở hữu đến khi bàn giao theo

quy định.

3. Các tổ chức, cá nhân quản lý công trình thoát nước do mình bỏ vốn đầu

tư hoặc đến khi bàn giao theo quy định.”

4.  Bãi bỏ khoản 10 Điều 17.

3

5. Bổ sung cụm từ “Cụm công nghiệp” vào sau cụm từ “Khu công

nghiệp” tại các điểm a, b, d, đ khoản 2 Điều 6; khoản 1 Điều 8; khoản 2 Điều 9;

khoản 3 Điều 14; điểm e, h khoản 1, điểm b, c khoản 2, điểm b, c khoản 3, điểm

c, đ khoản 4, điểm a, c khoản 5 Điều 17.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 01 năm

2024.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chính phủ;

- Bộ Xây dựng;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh, các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh,

  Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh;

- Các PVP UBND tỉnh, các phòng CM;

- Lưu: VT, KT(HVTr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-01-10T16:20:59+0700

		2024-01-11T10:44:05+0700

		2024-01-11T10:44:05+0700

		2024-01-11T10:44:05+0700